
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedirnento, ai sensi

dell'articolo 147-bis, colrma 1, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione econontico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE

Ir4A1

(J

Servizio Finanziario

FAVOREVOLE

Data26l06l2025

+

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLOALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 133 del determinazioni
tr ORIGINALE
O COPIA

Visti

OGGETTO CONFERIMENTO INCARICO IN ESTENSIONE ORARIA AI SENSI
DELL'ART. 1, COMMA 557 DELLA LEGGE 31112004 AL DIPENDENTE
DELLA PROVINCIA DI BRESCTA AGENTE DI POLIZIA PROVINCIALT] SIG.
PAGLIARI CARLO A CIO AUTORIZZATO DALL'BNTE DI
APPARTBNENZA.

Ponte di Legno, 2610612025

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

o il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 181812004,n.267;
. il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. l1

del 05/08i2016;
o il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione

della Giunta dell'Unione n. 17 del04l04l20l2;
o il decreto <lel Presidente dell'Unione n. 36 de|0910312012 con il quale sono state attribuite

al sottosuitto le funzioni di Segretario dell'Unione;
. il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del1510112025 con il quale sono state attribuite

al sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art.
107 del D. Lgs. n. 26712000;

o la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 del 0110412025 con la quale è stato
approvato il Bilancio di prevision e 2025 /2027 ;

PREMESSO che I'Unione, al fine di provvedere al potenziamento del settore del servizio di
Polizia Locale soprattutto nei mesi di rnaggiore affluenza turistica, ha richiesto al Comando della
Polizia Provinciale di Brescia, con nota prot. n. 1672 del 2910412025, la disponibilità di un
operatore di Polizia provinciale per attività di supporto al servizio associato di polizia locale della
scrivente Unione, mediante l'istituto del "cornando di eccedenza";

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amrninistrativo illegittimo e

venga dallo stesso direftamente leso, può ricorrere al Tribunale Anrministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al
quale e possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.

DETERMINAZIONE
DEL SEGRETARIO DELL'ANIONE

RESPONSABILE DEL SERWZIO DI AMT,TINISTRAZIONE GENERALEATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000, [a copeftura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolannente registrati ai sensi dell'art. l9l
comma l, del D.Lgs. l8 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

\LT,l t',t I
I

I

I

Data2610612025 I Servizio Finanziario
io Gregorini)

Con I'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,

comma 7, del d.Lgs. l8 agosto 2000, n.267 .

ì(

(art. l4 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art.20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 consecutivi

d", à31s) ?-Q2:", \3\+ lzcz.b

N

ì
L)

I

DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

ou,u,28\C,lZOz:
dell'Unione
Cregorini)

+\



VISTA la nota del comandante del corpo di polizia provinciale di Brescia il quale ha comunicato
che, a seguito di apposito interpello interno, è stata accolta la disponibilità dell'Assistente Esperto
Sig. Pagliari Carlo appartenente al "Nucleo Polizia stradale e Sicurezza Integrata" del corpo di
Polizia provinciale;

VISTA la nota della Provincia di Brescia de|2410612025, acclarata al Ns. prot. n.2462 in data
2510612025, con la quale è stato autorizzato il dipendente Pagliari Carlo allo svolgimento di
incarichi extra istituzionali retribuiti presso codesto Ente, ai sensi dell'art. 1, comma557 della L.
31112004 per il periodo dal 0710712025 a\ 0710112026:'

RICHIAMATO l'art. 1, comma 557, della Legge 31112004 prevede che i Comuni con
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti (ora elevato a 25.000), i consorzit;ra Enti Locali gerenti
servizi arilevanza non industriale, le Comunità Montane e le Unioni dei Comuni, possono servirsi
dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre Amministrazioni locali purché
autorizzati dal I' A mmi ni s trazi one d i prov en i enza ;

VISTO il parere n. 214112005 del Consiglio di Stato nel quale è precisato che "qualorct

I'utilizzazione di personale awenge sulla base di un contratto di lavoro subordinato, rimane
comunque.ferma la permanenza del rapporto di luvoro a tempo pieno presso l'amministrazione di
provenienza. L'ipotesi in argomento non integra una forma flessibile di assunzione poiché il
lavoratore rimane legato al rapporto di lavoro presso I'ente originario anche se svolge
parzialmente le prestazioni lcvorative a.fuvore di un altro ente comunque nell'ambito di un unico
rapporto di lavoro alle dipendenze del soggetto principale";

DATO ATTO che la Corte dei Conti. sezione regionale Veneto, nella deliberazione n.

955l20l2lPAR del l9llll20l2 rispondendo al quesito se la parlicolare formula organizzativa
introdotta dall'art. l, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311 rientri o meno nel novero
delle forme di lavoro flessibile di cui al citato art.9, cornma 28,ha precisato che, a tutela della
salute e della sicurezza del lavoratore, in tema di orario di lavoro (d.lgs. 6612003), occorre, in ogni
caso, rispettare:
- la durata massima consentita comprensiva del lavoro ordinario e straordinari (rispettivamente

36 ore e 12 ore);
- il periodo di riposo giornaliero e settimanale;
- la fruizione delle ferie, che dovrà essere effettuata nello stesso periodo in entrambi gli enti;

PRESO ATTO che il dipendente Pagliari Carlo ha dichiarato la propria disponibilità all'utilizzo a

tempo parziale presso l'Unione dei Comuni;

CONSIDERATO, inoltre, che dovranno essere rispettate le prescrizioni a tutela della salute e

della sicurezza del lavoratore, stabilite dal D.lgs. n. 66/2003, come integrato e modificato dal
D.lgs. n.21312004, o della più favorevole disciplina stabilita in sede di contrattazione collettiva, in
particolare in tema di:

- orario di lavoro giornaliero e settimanale, che non potrà superare, nel cumulo dei due rapporti
di lavoro, la durata massima consentita (n. 48 ore settimanali nell'arco temporale di
riferimento), comprensiva del lavoro ordinario e straordinario;

- periodo di riposo giornaliero e settimanale, che dovrà essere garantito tenendo conto
dell'impegno lavorativo presso i due enti;

- ferie annuali, che dovranno essere fruite dal lavoratore nello stesso periodo, owero negli stessi
periodi, se frazionate, fermo restando il periodo di ferie minimo continuativo di due settimane;

PRECISATO che le spese derivanti dalla prestazione lavorativa del dipendente della Provincia di
Brescia Pagliari Carlo, svolta presso l'Unione dei Comuni, sarà ad intero carico di questo Ente il
quale provvederà anche all'emissione di apposito cedolino mensile;

VISTI:
i vigenti CCNL dei dipendenti degli Enti Locali;
il Dlgs. n.165 del30 maîzo200l;
il Regolamento di Contabilità dcll'F)nte;
il D.lgs. 1l8l20ll;
il D.lgs. 3312013;
gli art. 89, 91 e 92 del D.lgs. 26112000 in materia di organizzazione e personale degli Enti
Locali;

DETERMINA

1. di INCARICARE il sig. Pagliari Carlo, nato a Breno (BS) il 2710911978, c.f.
PGLCRL78P27B|49D dipendente a tempo pieno ed indeterminato, categoria Istruttori, della
Provincia di Brescia con qualifica di Agente di Polizia Provinciale a prestare servizio presso
questa Unione dei Comuni - Servizio associato di Polizia Locale - ricorrendo all'istituto
previsto dall'art. 1 comma 557 della Legge 31112004 per il periodo dal 0710712025 al

0710112026 per un numero di ore settimanali non superiore a dodici;

2. di DARE ATTO che è stato chiesto ed ottenuto l'assenso della Provincia di Brescia all'utilizzo
temporaneo a tempo parziale del proprio dipendente;

3. di PRECISARE che:

- la sopraindicata prestazione di lavoro dovrà svolgersi presso I'Unione dei Comuni, al di
fuori dell'orario lavorativo predeterminato dalla Provincia di Brescia, senza pregiudizio al
conetto svolgimento del rapporto di lavoro con quest'ultima e nel rispetto delle prescrizioni
stabilite a tutela della salute e della sicurezza del lavoratore;

- al dipendente viene riconosciuto il trattamento economico della categoria di appartenenza
previsto dal vigente C.C.N.L. EE.LL., rapportato alle ore di lavoro;

4. DARE ATTO che i conseguenti oneri retributivi e contributivi trovano imputazione ai capitoli
0301 1.01.0001 e 0301 1.01.0002 all'interno dell'impegno di spesa già precedentemente assunto
per il pagamento degli stipendi di tutti gli agenti di Polizia Locale;

5. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n.3312013;

6. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line
dell'Unione per 15 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uff,rci e dei

servizi;

7. di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

IL SEGRET O DELL'UNIONE
RESPONS DEL SERVIZIO

DI AMMINIS
Dr.

ONE G ,.J
1..

v
Gregorini

+


